РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ
БЕССОНОВСКОГО СЕЛЪСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ
ТЕТЮШСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
422З86 с. Бессоново ул. Стахановская L2

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ
гатЕш

МУНИЦИПАЛЬ РАЙОНЫ
БЕССОН АВЫЛ ЩИРЛЕГЕ БАШКАРМА

комитЕты
422З86 Бессон авылы, Стаханов чр,t2

тел. (84373) 5-12-18, факс 5-12-18, e-mail: Bson.tet@tatar.ru
о кп о 943о4з44 огр н Lo6167 2о20 190, и н н/кп п 1638005 153/16380100 1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 14.04.2020 л}4

Об утверждении Порядка формирования перечня налоговых расходов и

оценки налоговых расходов Бессоновского сельского поселения
Тетюшского муниципального района Республики Татарстан в 2020 гоДУ

В соответствии со статьей l':-4З Бюджетного кодекса Российской Федерации,
постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 г.
J\b796 (Об общих требованиях к оценке нzLlIоговых расходов субъектов
Российской Федерации и муницип€Lпьных образований>>, Исполнительный
комитет Бессоновского сельского

района Республики Татарстан
поселениjI Тетюшского муниципЕlльного

ПОСТАНОВJUIЕТ:
1. Утвердить прилагаемый Порядок формированиrI перечня н€uIоговых

расходов, и порядок проведениrI оценки наlrоговых расходов БессоновскоГо
сельского поселения Тетюшского муниципzшьного района Республики
Татарстан
(наименование поселения, городского округа)

2. Предложить Управлению ФедершьЙой налоговой службы по

Республике Татарстан до 1 сентября направить в исполнительныЙ коМиТеТ

муницип€UIьного образования сведения за отчетный год, за год,
предшествующий отчетному году:

о количестве плательщиков, воспользовавшихся льготами;
о суммах выпадающих доходов бюджета Бессоновского сельскоГо

поселеЕия Тетюшского муниципullrьного района

, Татарстан по каждому н€tлоговому расходу Бессоновского сельскоГо
поселения Тетюшского муницип€uIьного района Республики Татарстан.

З. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Заместителя Главы Бессоновского сельского поселения Тетюшского
муницип€uIьного района Республики Татарстан Журавлева Владимира
михайловича

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официапьного
опубликования.

заместитель Главы
Бессоновскоfо сельскоfо поселения
Тетюшского муниципального района
Республики Татарстан В.М. Журавлев

Утвержден
постановлением

исполнительного комитета
Бессоновского сельского поселения

Тетюшского муницип€tльного района
Республики Татарстан

(наименованио поселения, городского округа)

от 14.04.2020г. Ns 4

Порядок

муниципztльного
программам.

З. отнесение н€Llrоговых
муницип€Lпьным IIрограммам
муницип€LIIьных программ,
программ и (или) целей

осуществJUIется исходя из целеи
структурных элементов муниципаJIьных

социально-экономическои политики

МУНИЦИП€LПЬНОГО

оценки- н€tлоговых

расходов муницип€LlIьного образования к

образования, не относящихся к муницип€lльным

исполнительный комитет муниципЕtльно,го образования:

формирует перечень н€LIIоговых " расходов
образования;

осуществляет ан€Lпиз и обобщение результатов
расходов муниципzLпьного образования.

II. Формирование перечня налоговых расходов муниципального
образования

4. В целях оценки н€Llrоговых расходов муниципzllrьного образования

формирования перечня н€шоговых расходов и проведения
оценки нztлоговых расходов Бессоновского сельского поселения Тетюшского

муниципzшьного района Республики Татарстан в 2020 году
(наименование поселенlLя, городского округа)

I. Общше положения

1. Настоящий Порядок определяет правила формирования перечня
н€Llrоговых расходов Бессоновском сельском поселении Тетюшского
муниципаJIьного района Республики Татарстан и оценки н€Llrоговых расходов

(наименование поселения, городского округа)
Бессоновском сельском поселении Тетюшского муниципrulьного района
Республики Татарстан (далее - Порядок, муницип€Lльное образование).
(наименоваIIие поселения, городского округа)

2.В настоящем Порядке использ)rются термины и понrIтиrI,

установленные общими требованиями к оценке налоговых расходов
субъектов Российской Федерации и муницип€Lпьных образований,
утвержденными постановлением Правительства Российской Федер ации от 22
июня 2019 г. J\Ф 796 <Об общих требованиях к оценке нzLпоговых расходов
субъектов Российской Федерации и муниципzlJIьных образований>> (далее -

Общие требования).

5. Перечень н€Ilrоговых расходов муницип€uIьного образования на
очередной финансовый год и плановый период формируется
исполнительным комитетом муницип€шьного образования и утверждается до
1 июня текущего года.

6. Утвержденный Перечень н€lJIоговых расходов муницип€LIIьного
официальном сайте муниципЕuIьногообразования рztзмещается на

образования не позднее 1 июля текущего года.
7. В целях оценки н€Lпоговых расходов муницип€tпьного образования

Управление Федершrьной налоговой службы по Ресгryблике faTapcTaH
представляет в исполнительный комитет муниципЕLпьного образования
информацию о фискальных характеристиках нЕIгIоговых расходов
муниципЕLIIьного образования за отчетный финансовый год и за год,
предшествующий отчетному.

8. В целях проведения оценки напоговых расходов муниципапъного
образования исполнительный комитет муницип,шьного образования
ежегодно, до 1 авryста, направляет в Управление Федера-пьной налоговой
службы по Республике Татарстан сведения о категориях плательщиков с

укzванием обусловливающих соответствующие налоговые расходы
муниципаIIьного образования нормативных правовых актов муниципЕLIIьного
образования, в том числе действовавших в отчетном году и в году,
предшествующем отчетному году, и иной информации, предусмотренной
приложением к настоящему Порядку.

9. В случае принятия нормативных правовых актов,
Переченьпредусматривающих изменение информации, включенной в

нallrоговьIх расходов муниципaUIьного образования, исполнительный комитет
муницип€tпьного образования в течение 10 рабочих дней с даты вступления в
силу соответствующего нормативного правового акта, вносит
соответствующие изменения в Перечень н€lлоговых расходов
муниципЕtльного образования.

ПI. Порядок оценки налоговых расходов муниципального
образования.

10. Оценка н€uIоговых расходов осуществляется исполнительным
комитетом муниципального образ ов ания и включает :

-оценку объемов н€tлоговых расходов муниципЕtльного образов ания;
-оценку эффективности н€Llrоговых

образования.
11. Оценка эффективности н€tлоговых

образования вкJIючает:
- оценку

образования;
- оценку

образования.

целесообр€вности нallrоговых

расходов муницип€lльного

расходов муницип€lJIьного

расходов муницип€UIьного

расходов муницип€tJIьногорезультативности нaLIIоговых

12. Критериями

5

целесообразности н€tпоговых расходов

муниципаIIьных
программ и
МУНИЦИПZLIЬНОГО

программам;

социЕtльно-экономическои политики
не относящимся к муницип€Lпьным

исполнительному комитету
представить предложения о
плательщиков.

муницип€uIъного образования являются:
соответствие н€Lпоговых расходов муниципаlrьного образования целям

льгот, которые характеризуются соотношением численности плательщиков,
восполъзовавшихся правом на лъготы, и общей численности плательщиков
за пятилетний период.

В слrIае несоответствия н€Llrоговых расходов муницип€uIьного
образования хотя бы одному из критериев, укЕванных в настоящем пункте,

востребованность н€IIIогоплательщиками предоставленных нzUIоговых

программ, структурным элементам муницип€LIIьных
(или) целям

муниципапьного образования
сохранении (уточнении, отмене)

13. В качестве критерия результативности н€Lпогового расхода
муницип€lльного образования определяется как минимум один показатель
(индикатор) достижениrI целей муниципальной программы или целей
социutльно-экономической политики муницип€Lпьного образования, не
относящихся к муницип€Lпьным программам, либо иной показатель
(индикатор), на значение которого ок€вывают влияние нiulоговые расходы
МУницип€Lirьного образования. ЩанныЙ показатель (показатели) определяется
За оТчетныЙ год, год, предшествующиЙ отчетному, нzt текущиЙ финансовый
год, очередной финансовый год и плановый период.

Оценке подлежит вклад предусмотренных для плательщиков льгот в
изменение зцачения пок€вателя (индикатора) достижения целей
МУнИциПальноЙ про|раммы и (или) целеЙ соци€Lпьно-экономическоЙ
tIолитики муницип€lльного образования, не относящихся к муницип€Llrьным
про|раммам, которыи рассчитывается как разница между значением
ук€ванного показателя (индикатора) с учетом льгот и значением указанного
показателя (индикатора) без yreTa льгот.

14. Оценка результативности н€uIоговых расходов муницип€uIьного
образования вкJIючает оценку бюджетной эффективности наIIоговых
расходов муницип€lльного образования.

15. В цеJuIх проведения оценки бюджетной эффективности нЕuIоговых
РасхоДоВ муницип€Lпьного образования осуществляются сравнительный
анаIIиз результативности предоставления льгот и результативности
применения €Lпьтернативных механизмов достижения целей муниципальной
Программы муницип€Llrьного образования и (или) целей социЕlльно-

муницип€uIьным про|раммам муницип€llrьного образов ания.
1б. Сравнительный ан€шиз включает сравнение объемов расходов

бюджета муниципaпьного образованиrI в слу{ае применения альтернативных
МеханиЗмов достижения целей муниципа-пьной программы муниципzLпьного
ОбРаЗОвания и (или) целей соци€tльно-экономической политики

надлежит
льгот дlIя

образования,

муницип€LlIьного образования, не относящихся к муниципzUIьным
программам, и объёмом предоставленных льгот (расчет прироста показателя
(индикатора) достижения целей муниципальной программы муницип€шьного
образования и (или) целей социально-экономической политики
муницип€Lпьного образования, не относящихся к муниципаiIьным
программам муницип€lльного образования, на 1 рубль нЕuIоговых расходов
муниципzLIIьных программ муницип€lJIьного образования и на 1 рубль
расходов бюджета муницип€tJIьного образования для достижения того же
пок€вателя (индикатора) в случае применения €tльтернативных механизмов).

В качестве €tльтернативных механизмов достижени4 целей
муниципальной программы муницип€шьного образования и (или) целей
соци€tльно-экономической политики муницип€Lпьного образования, не
относящихся к муницип€Lпьным шрограммам, муницип€Lпьного образования
моryт )литываться

а) субсидии формы непосредственной финансовой
поддержки плательщиков, имеющих право на льготы, за счет средств
бюджета муницип€lпьного образования;

б) предоставление муниципzllrьных гарантий по
плательщиков, имеющих право на льготы;

в) совершенствование нормативного реryлирования и
осуттIествления контролъно-надзорных функций в
плательщиков, имеющих право на льготы.

сфере

|1. Оценка н€шоговых расходов муницип€Lпьного образования
осуществляется до 1 октября и содержит:

- информацию по Перечню показателей для проведения оценки
н€Lпоговых расходов;

- письменные пояснения, содержащие выводы о достижении ("a
достижении) целевых характеристик нЕtлогового расхода, о вкладе
н€Llrогового расхода в достижение целей муниципальной программы и (или)
направлений (целей) социа_шьно-экономической политики;

- предложения о н€Lпичии (отсутствии) более результативных
€tльтернативных механизмов их достижения;

- предложения по сохранению, уточнению (отмене) н€uIоговых

расходов, по установлению новых н€Lпоговьгх расходов.
18. Результаты оценки н€Lлоговых расходов муниципчrльного

образования )rчитываются при формировании основных направлений
бюджетной и налоговой политики муниципЕLгIьного образования ) а также при

в том числе:
или иные

обязательствам

(или) порядка
деятельности

проведении оценки эффективности ре€tлизации муницип€LlIьных программ.

Приложение
к Порядку

формирования перечня
н€tлоговых расходов

Бессоновского
сельского поселниrI

тетюшского
муницип€LiIьного

района Ресцублики
Татарстан

(наименование поселения,
городского округа)

Перечень покЕвателей для проведения оценки н€lлоговьIх расходов
Бессоновского сельского поселения Тетrошского муницип€шьного района

Республики Татарстан (ншменовЕlние поселения, городского округа)

наименование покttзателя Источник данных

I.Нормативные и целевые характеристики нtшогового расхода муницип€rльного
образования

1 Нормативный
образования,
освобождения

правовой акт муницип€шьного

устанавливающий нatпоговые льготы,
и иные преференции по нilлогам

исполнительный комитет
муницип€rльного

образования

2. Условия предоставлениrI нiLпоговых льгот,
освобождений и иных преференций, установленных
нормативными правовыми актами муниципirльного
образования

исполнительный комитет
муниципirльного

образования

3. Щелевая категориlI плательщиков наJIогов, для
которых предусмотрены нчшоговые льготы,
освобождениlI и иные преференции

исполнительный комитет
муницип€tльного

образования

4. Щата встуIIпениII в силу положений нормативных
правовых актов муниципального образования,
устанавливающих нt}логовые льготы, освобождения и
иные преференции по нtlпогам

исполнительный комитет
муниципirльного

образования

5. .Щата начала действия предоставленного
нормативными правовыми актами муниципttльного
образования права на нiшоговые льготы,
освобождениlI и иные преференции по напогам

исполнительный комитет
муниципального

образования

6. Период действия нtLпоговых льгот,
иных преференций по нiulогам,
нормативными правовыми актами
образования

освобождений и
предоставленных
муниципzlJIьного

исполнительный комитет
муниципtLпьного

образования

7. Дата прекращениlI действия наJIоговых льгот, исполнительный комитет

освобождений и иных преференций по наJIогам,

установленнrш нормативными правовыми актами
муниципального образования

муниципапьного
образования

8. Наименование н{tпоговых льгот, освобождений и
иных преференций по нtшогам

исполнительный комитет
муниципitльного

образования

9. Щелевая категориr{ нчtпогового расхода (социаrrьная

поддержкц стимулирующzш или техническiш льгота)
исполнительный комитет

муницип€шьного
образования

10. Щели предоставления нilIоговых льгот, освобождений
и иных преференций для плательщиков нilJIогов,

установленных нормативными правовыми актами
муниципarльного образования

исполнительный комитет
муниципirльного

образования

11. наименования нilлогов, по которым
предусматриваютс} нitлоговые льготы, освобождения
и иные преферёнции, установленные нормативными
правовыми актами муниципЕtльного образования

исполнительный комитет
муниципiLльного

образования

|2. Вид нtlлоговых льгот, освобождений и иных
преференций,
предоставленных

определяющии
отдельным

особенности
категориям

по сравнению сплательщиков нtlлогов преимуществ
другими плательщиками

исполнительный комитет
муниципttльного

образованиrI

1з. Размер на.llоговой ставки, в пределах которой
предоставляются нtшоговые льготы, освобождениJI и
иные преференции по нitлогам

исполнительный комитет
муниципального

образования

|4. Показатель (индикатор) достижениJI целей
муниципальных программ и (или) целей социzLпьно-

экономической политики муниципttльного
образ ован vм ) не относящихся к государственным
процраммам, в связи с предоставлением нiilIоговых
льгот, освобождений и иных преференций по нitпогам

исполнительный комитет
муниципапьного

образования

II. Фиска.llьные характеристики нtшогового расхода

15. Объем налоговых льгот, освобождений и иных
преференций, предоставленных дJuI плательщиков
нilJIогов, в соответствии с нормативными правовыми
актами муницип€rпьного образования за отчетный год
и за год, предшествующий отчетному году (тыс.

рублей)

Управление Федера;rьной
на.llоговой службы по
Республике Татарстан

16. Оценка объема
освобождений и

предоставленных
иных преференций

нtшоговых льго1,
для плательщиков

исполнрrгельный комитет
муниципtшьного

наJIогов на текущий финансовыЙ год, очередноЙ

финансовый год и на плановый период (тыс.рублей)
образования

1,7. численность
воспользовавшихся

шIательщиков
налоговой

нfUIогов,
льготой,

освобождением и иной преференцией (единиц),

установленных правовыми актами муниципаJIьного
образования

Управление Федеральной
на.тtоговой службы по
Республике Татарстан

18. Результат оценки эффекгивности наJIогового расхода исполнIrгельный комитет
муниципirльного

-aооразования